XXVI. Ariani errores in Hispania roborati per barbarorum irruptionem. — Ex his omnibus jam satis
 superque apparet, Arianismi vestigia diu, et usque
 ad octavum sæculum in Hispaniis fuisse deprehensa,
 quæ non abs re latiora adhuc evasisse suspicamur
 post barbarorum irruptionem, dum, urbe regia ab
 Arabibus occupata, clerus, aliique Christiani sub
 servitute degeant, ac non nisi duris conditionibus
 permisi sunt vivere in lege et ecclesiasticis institutis,
 et habere pontifices et evangelicos sacerdotes, apud
 quos viguit officium Isidori et Leandri, ut ait citatus
 Rodericus Ximenez loc. cit. Has vero inter turbas
 languescere cœpit apud ipsos hos pontifices et sacer-
 dotes eruditio ecclesiastica, factumque est, ut non
 iis semper armis pugnant adversus fidei hostes,
 quibus eorum perversitas rite potuisset debellari.
 « Petrus Pulcer (dicitur in Tract. de Primatu Ecclē-
 siæ Toletanæ, tom. X Concil. Mansi, col. 513, § 4)
 Elipandum habuit, post alios quosdam successorem,
 qui tantum munus sibi demandatum, non solum ne-
 glexerat, verum et inique admodum explevit. 954
 Unus enim frequenti Maurorum commercio, cum
 longe abesset ab illorum temporum felicitate, in qui-
 bus ecclesiastica, sinceraque doctrina vigeat, pa-
 rumque accurate in sacris litteris versatus esset, in
 hæresin de adoptione Christi servatoris nostri ar-
 roganter et ignoranter impexit. » Et reipsa facile
 largimur, Elipandum, quem præcipuum erroris de
 adoptione in Christo, quatenus homo est, illo ævo
 parentem fuisse existimamus, id primo ex ignorantia
 ac inadvertentia fecisse, et tum demum evasisse
 hæreticum, cum de errore admonitus arroganter ac
 pertinaciter defenderet, quod ignoranter ab initio spar-
 serat. Quod autem impugnatio dogmatis Ariani occa-
 sionem ita in alteram partem exorbitandi Elipando
 præberit, ex variis scriptorum testimoniis erui haud
 temere judicamus. Lubenter id nobis concedit Chri-

stianus Walchius, in cit. *Adoptionum Historia*, cap.
 2, sect. 1, pag. 77, ita scribens: « Nec lubet diffi-
 teri, mihi probabile videri, doctrinam de adoptione
 Christi a Bonosiacis in Hispaniam esse illatam, atque
 ab eo tempore, clandestinis consiliis conservatam :
 a Felice denique emendatam magis, eaque, quæ illi
 de Christo Deo dixerant, ad Christum hominem re-
 lata fuisse. » Bonosiacos autem eandem tradidisse
 cum Arianis doctrinam ipse Walchius defendit in
Dissert. de Bonoso hæretico, an. 1754 Gottingæ vul-
 gata, pag. 21. Rursum in memorata *Adoptionum*
Historia, pag. 211, ait Walchius, male exprobrasse
 Patres Francofordienses Felicianis, quod in epistola
 sua nullam fecerint mentionem de Nestorio, nec eum
 una cum aliis hæreticis damnarint. Putat enim epi-
 scopos Hispanos ideo siluisse de Nestorio, quod solli-
 citi tantum fuerint de damnandis erroribus circa
 divinam Christi naturam, non vero circa humanam.
 Quamvis autem paulo post ostensuri simus, non de
 divina solum, sed et de humana Christi natura dis-
 cepisse episcopos illos; ex his tamen vel ipso fa-
 tente Walchio patet, Elipandum, Felicem sociosque
 eorum acerrime de Verbi divinitate contendisse, et
 ex æstu disputationis hujus in perversam illam de
 adoptione sententiam dilapsos fuisse. Astipulatur
 nobis hac in re illustris Majansius in sua ad Carolum
 Christophorum Puer, num. 4 edit. hujus, tom. II,
 fol. 590, num. 2, ita scribens: « Res Elipandi na-
 tionis Gothi (ut ejus nomen indicat) et metropolitani
 Toletani adeo notæ sunt, ut de iis silere satius sit,
 quam pauca dicere. Ejus error fuit, Jesum Christum
 secundum humanitatem non esse proprium Filium
 Dei, sed adoptivum. Illum fuisse sequacem Urgellitani
 episcopi, nomine Felicis, revera infelicis testatur
 Jonas Aurelianensis initio librorum adversus Clau-
 dium Taurinensem. Sed uterque ardentem, fumo-
 sumque titonem accepit ab hæreticis Bonosianis,
 contra quos data opera scripsit Justinianus Ecclesiæ
 Valentinæ episcopus, etc. »